

**CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ
DỊCH VỤ TÀI CHÍNH HOÀNG HUY**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 47 /2020/TCH-CV

Hải Phòng, ngày 13 tháng 11 năm 2020

V/v Giải trình chênh lệch KQKD 6 tháng đầu năm
tài chính 2020

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Tp. Hồ Chí Minh

Thực hiện quy định về công bố thông tin theo Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 6/10/2015 của Bộ Tài chính, CTCP Đầu tư Dịch vụ Tài chính Hoàng Huy (HOSE: TCH) xin giải trình về việc chênh lệch lợi nhuận 6 tháng đầu năm tài chính 2020 (kỳ 01/04/2020 – 30/09/2020) tại báo cáo tài chính bán niên đã được soát xét so với cùng kỳ như sau:

Đơn vị: Tỷ đồng

Các chỉ tiêu	6Th.2020 (01/04/20-30/09/20)	6Th.2019 (01/04/19-30/09/19)	+/- (%)
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	3108,8	726,2	328,1%
Lợi nhuận gộp	753,5	288,6	161,1%
Doanh thu tài chính	139,5	48,6	187,0%
Chi phí tài chính	37,5	22,3	68,2%
Chi phí quản lý	20,0	16,1	23,6%
Lợi nhuận trước thuế	816,5	308,5	164,7%
Lợi nhuận sau thuế	667,8	251,4	165,6%
Lợi nhuận sau thuế của Công ty mẹ	614,6	251,2	144,7%



Trong kỳ, các hoạt động kinh doanh ô tô và phát triển dự án bất động sản của công ty thực hiện đạt hiệu quả cao.

Lĩnh vực phân phối xe đầu kéo Mỹ Navistar, từ làn sóng đầu tư FDI mới tại Việt Nam, nhiều tập đoàn đa quốc gia xúc tiến kế hoạch di chuyển nhiều nhà máy từ nước khác về Việt Nam khiến nhu cầu vận tải tăng dẫn đến doanh thu bán xe đầu kéo Mỹ tăng vọt lên 500,2 tỷ đồng, tương ứng với 210,7% so với cùng kỳ.

Hoạt động phát triển bất động sản không chỉ tiếp tục bán và bàn giao nốt một số căn biệt thự, liền kề tại dự án Hoàng Huy Riverside (Hải Phòng), dự án Gold Tower (Hà Nội), trong kỳ Công ty đã hoàn thành bàn giao đến 94% các căn nhà của dự án Hoàng Huy Mall (Hải Phòng) cho người mua nhà. Các dự án đều được bàn giao đúng tiến độ dẫn đến doanh thu bán bất động sản kỳ này tăng 994,8 tỷ đồng (tương ứng với 217,5%) so với cùng kỳ năm trước.

Với sự tăng trưởng mạnh mẽ từ hai lĩnh vực cốt lõi, kết thúc 6 tháng đầu năm tài chính 2020, doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất của Công ty đạt 3.108 tỷ đồng, tăng 328% so với cùng kỳ. Lợi nhuận trước thuế hợp nhất đạt 816,5 tỷ đồng, tăng 165,6%. Lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 667,8 tỷ đồng, tăng 162,2%.

Kết quả kinh doanh của công ty cũng tăng nhẹ sau thực hiện soát xét báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm tài chính 2020. Cụ thể: Lợi nhuận trước thuế hợp nhất sau soát xét đạt 816,5 tỷ đồng, tăng 1,1% so với mức 807,9 tỷ đồng trước soát xét. Lợi nhuận sau thuế hợp nhất sau soát xét đạt 667,8 tỷ đồng, tăng 1,3% so với mức 659,2 tỷ đồng trước soát xét. Các chỉ tiêu trên bảng cân đối cũng tăng trưởng mạnh do tại báo cáo tài chính hợp nhất sau soát xét Công ty đã thực hiện hợp nhất kết quả kinh doanh của CTCP Đầu tư Dịch vụ Hoàng Huy (HOSE: HHS), căn cứ như sau:

Tại thời điểm chốt số liệu lập báo cáo tài chính soát xét bán niên 30/09/2020, Công ty Cổ phần Đầu tư Dịch vụ Tài chính Hoàng Huy sở hữu 45,67% phần vốn và nắm giữ 45,67% tỷ lệ quyền biểu quyết tại Công ty Cổ phần Đầu tư Dịch vụ Hoàng Huy (HHS). Mặt khác:

- Ngày 26/10/2020, Ông Đỗ Hữu Hạ đã ký Giấy chuyển giao quyền không huỷ ngang. Theo đó, Ông Đỗ Hữu Hạ đã chuyển giao quyền biểu quyết của 14.800.000 cổ phần do Ông Đỗ Hữu Hạ sở hữu tại Công ty Cổ phần Đầu tư Dịch vụ Hoàng Huy tương đương tỷ lệ 5,39% cho Công ty Cổ phần Đầu tư Dịch vụ Tài chính Hoàng Huy, thời hạn chuyển quyền từ ngày 30/09/2020 và không huỷ ngang. Như vậy, Công ty cổ phần Đầu tư dịch vụ Tài chính Hoàng Huy nắm trên 51% quyền biểu quyết tại Công ty cổ phần Đầu tư Dịch vụ Hoàng Huy.

- Thành viên Hội đồng quản trị và Ban Tổng Giám đốc của Công ty Cổ phần Đầu tư Dịch vụ Tài chính Hoàng Huy có 3/5 người là thành viên Hội đồng quản trị của HHS, do đó có quyền bỏ đa số phiếu tại các cuộc họp của Hội đồng Quản trị của HHS, nên có quyền chi phối các chính sách tài chính và hoạt động của HHS.

Theo chuẩn mực số 25 của Hệ thống chuẩn mực kế toán Việt Nam, Công ty Cổ phần Đầu tư Dịch vụ Tài chính Hoàng Huy có quyền kiểm soát đối với Công ty Cổ phần Đầu tư Dịch vụ Hoàng Huy (là công ty con). Do đó tại thời điểm báo cáo 30/09/2020, HHS được hợp nhất vào Báo cáo tài chính giữa niên độ của Công ty Cổ phần Đầu tư Dịch vụ Tài chính Hoàng Huy.

Trên đây là nội dung giải trình về chênh lệch lợi nhuận của TCH của 6 tháng đầu năm tài chính 2020 so với cùng kỳ và chênh lệch lợi nhuận trước và sau soát xét.

Trân trọng báo cáo!

**TỔNG GIÁM ĐỐC**
CÔNG TY CỔ PHẦN
ĐẦU TƯ DỊCH VỤ
TÀI CHÍNH
HOÀNG HUY
D. LÊ CHÂN T. P. HẢI PHÒNG

Trần Thị Hoàng Hà

